empresa Bel Lar Decomposição Térmica Ltda. Epp. visando à execução judicial do TAC.INEA.05/2019 e da multa moratória aplicada por meio da Notificação GELINCON/01136175 (78256791), publicada no D.O. do dia 

17/06/2025 (102684820), no valor de R$ 133.609,92 (cento e trinta e três mil, seiscentos e nove reais e noventa e dois centavos), nos termos do art. 14, inciso XVII do Decreto Estadual n° 48.690, de 14/09/2023, 

republicado no D.O. de 24/10/2023 por incorreções.

. No dia 10/10/2025, foi publicada no DO a Notificação GELINNOT/01130389, que notificou a empresa a requerer junto ao Inea o Termo de encerramento para a área onde outrora era resíduos de serviço de saúde,

[...]

Em despacho de 14/10/2025 a Procuradoria enviou os autos à PGE para manejo de ação judicial com vistas à execução do TAC nº 05/2019 e da multa moratória aplicada por meio da Notificação Gelincon/01136175 

(doc. 78256791), publicada no Diário Oficial do dia 17/06/2025 (doc. 102684820), no valor de R$ 133.609,92 (cento e trinta e três mil, seiscentos e nove reais e noventa e dois centavos).

Bel Lar Decomposição Térmica Ltda. - 

Epp
25/09/2019TAC.INEA.05/19

1.14 TAC expirados durante o período de pandemia em 2020 (a partir de 

13/03/2020), aplicando-se o entendimento da Procuradoria do Inea, em pareceres de

[...]

14/06/2024, despacho da Chefe do Serviço de Cobrança de 20/06/2024, despacho do Presidente do Inea de 20/06/2024 e demais documentos instruídos nos autos do processo SEI E-07/002.6489/2015, o 

Conselho Diretor: (a) deferiu parcialmente o recurso apresentado, reduzindo o valor da multa moratória de R$ 5.673.394,83 (cinco milhões, seiscentos e setenta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e 

oitenta e três centavos) para R$ 1.461.404,38 (um milhão, quatrocentos e sessenta e um mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e oito centavos), devidamente corrigido monetariamente com base na UFIR 

RJ/2024; (b) deliberou pela aplicação da multa rescisória no valor de R$ 1.489.763,39 (um milhão, quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta e nove centavos), devidamente 

corrigido monetariamente com base na UFIR RJ/2024; (c) determinou que a empresa seja notificada sobre as ações pendentes (item 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 3.2, 3.3 e item A do Plano de Ação), que totalizam R$ 

3.250.157,80 (três milhões, duzentos e cinquenta mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta centavos), devidamente corrigido monetariamente com base na UFIR RJ/2024, e a possibilidade de substituí-las 

por outras ou monetizá-las; e (d) tomou ciência da subsistência das penalidades dos Autos de Infração que foram suspensos conforme item 3.3 do TAC, mas que com a dedução do valor referente às ações 

cumpridas, a dedução do pagamento efetuado pela Compromissada, o acréscimo de 30% e a correção monetária com base na UFIR RJ/2024, passou para R$ 2.100.038,07 (dois milhões, cem mil, trinta e oito 

reais e sete centavos)."

Em 17/07/2024, foi emitida a Notificação SERVTACNOT/01136475, dando ciência à empresa da Decisão do Condir. 

A empresa protocolou Carta em 05/09/2024, apresentando pedido de reconsideração ou, caso assim não seja aceito, recurso em face decisão do Condir.